tripudians

tripudiansq; relinquens prouincias, ut Furius Camillus uel Curfor Papyrius, uictoriis crebris & salutaribus erat insignis, & fauore omniū adusq; fretum deductus, leni uento transgressus, uenit ad commilitium principis. cūq; gaudio susceptus & laudibus in locum Valentis Iouini successit, quo equorū copias tuebatur. Diu multumq; a negotiis digressus urbanis, adigente cum illo foris gestorū, ad ea strictim exequenda regrediar, exorsus ab Olybrii Præfectura tranquilla nimis & leni. Qui nunq; ab humanitatis statu deiectus, sollicitus erat & anxius, ne quod usq; factum eius aspectu inueniretur aut dictū, calumniarum acerrimus insectator, fisci lucra unde poterat circūcidens, iustorumq; disiunctor & arbiter plenus, in subiectis admodū temperatus. Sed obnubilabat hæc omnia uitium, parum quidem nocens rei cōmunis, sed in alto Iudice maculosum, qd̄ citeriorem uitam pene omnem uingentem in luxum per argumenta cæca amoresq; peregerat, nec uetitos, nec incestos. Post hunc urbem rexit Ampelius, cupidus ipse quoque uoluptatum, Antiochiæ genitus, ex magistro Officiorū ad Proconsulatū geminum, indeq; multo postea ad Præfecturæ culmen euectus. & ad populi fauorem adipiscendū aptissimus, nonnunq; tamen rigidus, atque utinam in proposito perseverans. Correxisset enim ex parte, licet exigua, irritamenta gulæ & ganeas tetras, ni flexus in molliora amisisset gloriam diu uicturam. Næque statuerat, ne taberna uinaria ante horam quartam aperiretur, neue aquam uulgariū calefaceret quisq;, uel adusque præstitutū diei spacium lixæ coctam proponerent carnem, uel honestus quidā mādens uideretur in publico. Quæ probra aliaq; his maiora, dissimulatione iugi neglecta, ita effrenatius exarserūt, ut nec Epimenides Idæ Cretensis, si fabularū ritu ab Inferis excitatus redisset ad nostra, solus purgare sufficeret Romam. tanta plerofque labes insanabiliū flagitiorum oppressit. Et primo nobilitatis, ut aliquoties pro locorū copia fecimus, dein plebis digeremus errata, incidentia ueloci constringentes excessu. Prænominum claritudine conspicui quidam, ut putant, in immensum semet extollunt, cum Reburri & Fabunii & Pagonii Gereonesq; appellentur ac Dalii, cum Tarracus & Perrafusq; ita decet sonantibus originū insignibus multis. Nonnullos fulgentes sericis indumentis, ut ducendos ad mortem, uel ut sine diritate omnes loquamur progressæ exercitu arma cogites manipulatim conitato fragore sequitur multi, dum seruorum talibus comitantibus singulos quinquaginta ministris tholos introierint balnearū, ubi sunt nostrum minaciter clamant, apparuisse subito ignota compererint, in aut oppidanæ quondā prostibulū plebis, uel meritorii corporis uetere lupa, certatim concurrunt, palpantesq; aduenam deformitate magna blanditiarū ita extollunt, ut Semiramis Parthi, uel Cleopatrá Egyptii, aut Artemisiam Cares, uel Zenobiam Palmyreni. Et hæc admittunt hi, quorum apud maiores censoria nota Senator afflicta est, ausus dum adhuc non deceret præsentem cōmuni filiam cōiugem osculari. Ex his quidam cū salutari pectoribus oppositis cœperunt, osculanda capita in modum Taurorū minacium obliquantes, adulatoribus

offerunt genua suauanda uel manus. id illis sufficere ad beate uiuendū existi-
 mantes, & abundare omni cultu humanitatis peregrinū putantes. cuius for-
 te etiā gratia sunt obligati. interrogatū, quibus thermis utatur aut aquis, aut
 ad quā successerit domū. Et cū ita graues sint & cultores uirtutū, ut putant,
 siuentoris undelibet, ne quos aut aurigas quendā didicerint nuntiasse Italos
 ter imminet uident & percunctantur, ut Tyndaridas fratres eorū suspexisses
 maiores cum priscis illis uictoriis indicatu gaudio cuncta cōplessent. horū do-
 mus otiosi quidā garruli frequentant uariis assentandi figmentis ad singula
 interioris Fortunæ uerba ridentes parasitorum in comœdiis etas affe-
 ctando. Etenim illi sufflant milites gloriosos obsidiones & pugnas uirum mil-
 lia hostium iisdē ut heroicis æmulis assignantes. ita hi quoque calumniarū con-
 structionibus alta fronte suspensas mirando atque parietes lapidum cirūspe-
 ctis coloribus nitidos ultra mortalitatem nobiles uiros extollunt. Poscuntur
 etiā in connubiis aliquoties trutinæ, ut appositi pisces & uolucres ponerentur
 & glires. quorum magnitudo sæpius licitata nō sine tædio præsentium ut
 antehac inusitata laudatur assidue. maxime cum hæc eadem numerantes no-
 tarii triginta prope assistentes cum thecis & pugillaribus tabulis ut deesse lo-
 cus magister ludi literarii uideretur. Quidam detestantes ut uenena doctri-
 nas, Iuuenalem & Marium Maximum curatiore studio legunt, nulla uolu-
 mina præter hæc in profundo otio contrectantes. Quam ob causam non iu-
 dicioli est nostri cum multa & uaria pro amplitudine gloriarum & generum
 lectitare debent, audientes destinatum pœnæ Socratem coniectumq; in car-
 cerem perrogasse quondā excite lyrici carmen Stesichori modulantē, ut doce-
 ret id agere dum liceret. Interroganteq; musico, quid ei poterit hoc prodesse
 morituro postridie? respondisse, ut aliquid sciens amplius è uita discedā. Ita
 autē pauci sunt inter eos seueri uindices tectorū. ut si aquam calidā tardius at-
 tulerit seruus recenter afflictus uerberibus iubeatur, si hominē sponte occi-
 derat propria instante plurimis ut damnetur iremus dominus hætenus ex-
 clamat, quid faciat ma-
 ceps ausus fuerit cortu-
 mosus & nequā. Et si quis di dein-
 tis autem hoc apud eos est nunc
 quod expedit peregrinos rure interficere cuiuslibet quanq̄ rogatus ad conui-
 uū excusare. defectum em̄ patrimonii oppidi perpeti senator existimat, si is
 defuerit, quē aliquoties libratis sententiis inuitauerit semel. Pars eorū si agros
 uisuri processerint lōgius, aut alienis laboribus uenaturi, Alexandri Magni iti-
 nera se putant æquiperasse uel Casaris. aut si à lacu Auerni lēbis inuecti pictis
 puteolos uelle certamen, maxime cum id uaporato audeant tempore, ubi si
 inter aurata flabella laciniis fertis infiderint muscæ, uel per foramen umbracu-
 li pensilis radiolus irruerit Solis, quæruntur q̄ non sunt apud Cymericos
 nati. Dein, cum à Syluani lauacro, uel Mammeæ aquis ut dictitant sospira-
 libus, ut quisquā eorum egressus tenuissimis se terferit linteis solitis presto-
 riis ueste luce nitentes arbitria diligenter explorant quæ unam p-
 tur sufficienter ad induendos homines undecim. tandemq; electis aliquot
 inuolutos

inuolutos receptis annulis quos ne uiolentus morbus famulo tradat digi-
 tis emetatis, ne id enim uero si quibus in mil-
 gens digressus rit in æ, ut pro uestibus tali præsentē
 irio lenii præsul existimatus cæteri taciturni dicta soli
 aspernarentur paterfamilias tectu rant aliena & placentia referrent
 & utile pleraque fallendo quædā ex his, licet rari, aleatorum uoca-
 bulū declinantes, ideoq; se cupientes appellari Inter quos tantum
 differt, quantum inter fures & latrones. Hoc tamen fatendum est, q̄ cum
 omnes amicitia Romæ tepescant, aleariæ solæ, quasi gloriosis quæsitæ su-
 doribus, sociabiles sunt & affectæ nimis, firmitate plena connixæ. Vnde qui-
 dam ex his gregibus inueniuntur ita concordēs, ut Quintilios existimes fra-
 tres. ideoq; uidere licet, ignobilem artis tesserariæ, callentem arcana, ut Ca-
 tonem Portium ob repulsam præturæ, nec suspectam antea, nec speratam
 incedere grauitate composita mœstiolem, q̄ & in maiore conuiuio uel con-
 sessu proconsularis quidam est antelatus, subrident aliqui curiosos homi-
 nes, senes aut iuuenes, orbos uel coelibes, aut etiam uxores habentes & libe-
 ros. Nec enim hoc titulo discrimen aliquod obseruatur ad uoluntates ton-
 dendas allicientes potest regis miris. qui cū postremis iudiciis ordinatis qua-
 bona reliquerint his, quibus morem gerendo testati sunt, ilico pereunt, ut id
 impleris horæ fato rem operiente, nec puteos nec facili potest ægritudo te-
 stament comitatu est his quisquam cum dignitate licet
 uice tumida gradiens notos antira obliquato contuetur affectu.
 ut post captas Syracusas existimes reuertimus Marcellum. Multi apud eos,
 negantes esse superas potestates in cælo, nec in publico prodeunt, nec pran-
 dent, nec lauari arbitrantur se cautius posse, anteq̄ ephemeride scrupulose
 sciscitata didicerint, ubi sit, uerbi gratia, signum Mercurii, uel quotam Can-
 cri sideris partem polum discurrens obtineat Luna. Alius si creditorem su-
 um flagitare illectiuo aduerterit debitum, ad Aurigam confugit, audentem
 omnia prælicenter, eumq; ut beneficum curat urgeri. unde non nisi reddita
 cautione dispendioq; afflictus graui discedit, & additur huic, debitorem uo-
 luntarium includit ut proprium negante eius profectionem absoluit. Parte
 alia, uxor (ut prouerbium loquitur uetus) eadem incude diu noctuq; tun-
 dendo maritum, testari compellit. hocq; idem ut faciat uxor, urget maritus
 instanter. Et periti iuris altrinsecus asciscuntur, unus in cubiculo, alter eius
 emulus in triclinio, repugnantia tractaturi. Iisdemq; subseruntur genitali-
 um exteruit. hinc interpretes controuersi, hinc præfectus pal-
 profusius largientes & sepulturas diuitum matronarum inde ad exequias
 uirorum fama aduentantes necessaria parari oportere inuuentes & testa-
 tura ancilla suapte natura pallidi aspirati pridie consumpta defun-
 cta um Romæque, ut Tullius ait, nec in rebus humanis quic-
 quam hos norunt, nisi q̄ fructuosum sit amicos tanquam pecudes, eos pot-
 tissimum diligunt, ex quibus se sperant maximum fructum esse capturos.

Cūq; mutuū illi quid petunt, foccos & micaunas uidebis & Lachetas, cum adiguntur ut reddant, ita cothurnatos & turgidos, ut Heraclidas illos Cresfontem & Temenum putes. Hactenus de senatu. Nunc ad otiosam plebem ueniamus & desidem. In qua nitent & nominibus cultis & quidam calceorū expertes Cimeffores Statarii Semicupa & Serapim & Cicimbricus cū Gluturino & cum Trulla & Lucunucus cum Porclaca & Salsula, similesq; innumeri. Hi omnes, qd̄ uiuunt, uino & tesseriis impendunt & iustis & uoluptatibus & spectaculis. eisq; templū & habitaculum & concio & compitorum spes omnes Circus est maximus. Et uidere licet per fora & compita & plateas & conuenticula circulos multos collectos in se controuersis iurgiis ferri, alii aliud ut sit defendētib; . Inter quos hi, qui ad facietatem uixerunt potiores auctoritate longæua, per lanos & rogant uel amittant sæpe Remp. stare non posse, si futura concertatione quem quisque uindicat carceribus non exiuerit, prin nominabilis equis parum coërce & circum elegerit metam, & ubi negligentia tanta est caries, exoptato die Equestrium ludorū illucescente, nondum Solis puro iubare, fufius omnes festinant præcipites, ut uelocitate currus ipsos anteeant in certamen ituros. Sup̄ quorū euentu disciffi uotoꝝ studiis anxii plurimi agunt peruigiles noctes. Vnde si ad theatralem uentum fuerit uilitatem, artifices sc̄anarii per sibilos explodunt, si quis sibi ære humiliorem non conciliauerit plebem sui, si defuerit strepitus, ad imitationem Tauricæ gentis peregrinos uociferant pelli debere (quorum subsidiis semper nisi sunt ac steterunt) & tetris uocibus & absurdis. quæ lōge abhorrent à studiis & uoluntate ueteris illius plebis, cuius multa facete dicta memoria loquitur & uetustas. Id enim nunc repertum est pro sonitu laudum impensiore, per applicatos homines ad loquendum & in omni spectaculo exodiaro uenatori aurigæ & histrionū genere omni & Iudicibus celsis itidemq; minoribus, necnon etiā matronis clametur assidue parte ille discant. Quid autem debeat disci, nemo sufficit explanare. In his plerique distentionibus sanguinis addicti, præeunte nidoris indagine acutisq; uocibus sc̄eminarum, à galliciniis ipsis, in modum pauonum hienitare clangentium, humū summis pedum unguibus cōtingentes, aulis assistunt, digitos prærodentes dum patinæ deferuiscunt. Alii nauseam horridæ carnis, dum excoquitur, intentius despectantes, ut disciffarum pecudum exta rimari cum anatomicis Democritum putes. docentem quibus modis posteritas mederi doloribus possit internis. Sit satis interim hæc digessisse super rebus urbanis. Nunc redeamus ad cætera, quæ per prouincias agitauere multiplices casus. Erupit Augustis ter Coss. Saxonum multitudo, & oceani difficultatibus permeatis Romanū militem gradu petebat inuento, sæpe nostrorum funeribus pasta. Cuius eruptionis primæ procellam Nannenus sustinuit Comes regionibus iisdem appositus, dum diuturno bellorum labore compertus, sed tunc ad mortem destinata plebi congressus cū milites quosdam ruisse, & se uulneratū imparem fore certaminibus aduerteret crebris, docto imperatore quid agi deberet, id est adeptus, ut peditum